C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Do Sr. EVAIR VIEIRA DE MELO)

Requer a convocação do Senhor

Ministro de Estado das Relações

Exteriores,  Mauro  Vieira,  para

prestar  esclarecimentos  acerca

do grave isolamento diplomático

a  que  o  Brasil  vem  sendo

submetido,  com destaque  para

a decisão da Ucrânia de deixar o

país  sem  embaixador,  como

reação  à  política  externa

ideologizada do governo Lula.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  V.  Exa.,  com  base  no  art.  50,  caput,  da

Constituição Federal,  bem como no art.  219,  § 1º,  do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário  sejam

adotadas as providências necessárias à convocação do Ministro das

Relações Exteriores, Sr. Mauro Vieira, para prestar esclarecimentos

acerca do grave isolamento diplomático a que o Brasil  vem sendo

submetido, com destaque para a decisão da Ucrânia de deixar o país

sem  embaixador,  como  reação  à  política  externa  ideologizada  do

governo Lula.

JUSTIFICAÇÃO

*C
D2

59
27

63
75

30
0*

RE
Q

 n
.1

32
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

07
/2

02
5

16
:5

8:
28

.2
23

 -
CR

ED
N

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259276375300

C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

A política externa brasileira atravessa um de seus momentos

mais  constrangedores  da  história.  Ao  priorizar  alinhamentos

ideológicos  e  simpatias  pessoais  em  detrimento  da  defesa  dos

interesses  nacionais,  o  governo  Lula  transformou  o  Brasil  em

observador  passivo  de  conflitos  graves  e,  pior,  em  agente  de

descrédito internacional.

Conforme noticiado1, a decisão da Ucrânia de deixar o Brasil

sem  embaixador,  em  resposta  às  sucessivas  demonstrações  de

complacência do Presidente da República com o regime de Vladimir

Putin  —  inclusive  por  meio  de  visita  a  Moscou  durante  as

comemorações do Dia da Vitória —, escancara a perda de prestígio

internacional e a quebra de confiança em nossa diplomacia.

O gesto diplomático de Kiev é inequívoco: o Brasil deixou de

ser  visto  como  interlocutor  confiável  em  temas  sensíveis  da

geopolítica  global.  Tal  fato  compromete  a  imagem  do  País  nos

fóruns  multilaterais,  fragiliza  suas  posições  em  negociações

estratégicas e afasta investimentos internacionais.

O  Brasil  não  pode  ser  conduzido  por  política  externa  que

flerta com autocracias e afasta democracias. O Congresso Nacional

tem o dever de reagir.

Destarte,  diante  da  relevância  internacional  do  conflito  no

Leste Europeu e da necessidade de que o Brasil  mantenha uma

política externa  equilibrada,  republicana e comprometida com os

princípios  da  Carta  da  ONU,  é  imperativo  que  o  Ministro  das

Relações  Exteriores  esclareça  publicamente  a  posição  oficial  do

governo  brasileiro,  bem  como  as  providências  adotadas  para

reverter o isolamento diplomático com um dos países mais afetados

pela guerra contemporânea.

Sala da Comissão, em             de             de 2025.

1 https://www.metropoles.com/mundo/ucrania-deixa-brasil-sem-embaixador-apos-
insatisfacoes-com-lula *C
D2

59
27

63
75

30
0*

RE
Q

 n
.1

32
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

07
/2

02
5

16
:5

8:
28

.2
23

 -
CR

ED
N

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259276375300

C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

Deputado EVAIR VIEIRA DE MELO

*C
D2

59
27

63
75

30
0*

RE
Q

 n
.1

32
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

07
/2

02
5

16
:5

8:
28

.2
23

 -
CR

ED
N

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259276375300